dato esset delictum illud commissurus? quia fit hoc in casu crimen ipsius mandantis causa, & respectu: quemadmodum in specie notat Bart. in decis. l. non solum. §. si mandato. col. ult. ff. de injur. cujus opinionem asserit, eam secutus communem esse Jas. in l. 1. C. de servis fugit. nu. 22. idem in l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandavit. n. 16. ff. de acquirend. hered. Ludov. Carrer. in d. §. circa. n. 75.

Est igitur in hoc tractatu observandum, irregularitatem contrahi ex consilio, quando non esset alioqui facturus, nec homicidium commissurus is, cui consilium præstitum fuerit: quod notant Hostiens. & Abb. in cap. ex litteris. de excess. præl. col. ult. Fel. in dict. cap. sicut dignum de homicid. nu. 12. & in decis. cap. 1. deleg. num. 13. text. opt. in decis. cap. ex litteris. & est communis opinio Doct. in cap. ad audientiam de homicid. notat Alber. Trotius de vero & perfect. cleric. lib. 2. c. 21. num. 7. latè tractat de consilio Maria Socin. in dict. cap. ad audientiam. nu. 70. ubi quoad irregularitatem plures quæstiones examinat, quas & Albert. Trot. atque alii tradidere. Quod si quis consilium dederit alioqui facturo, ita tamen, ut ex iniquo is sit deterior facturus, videtur fortasse, hunc irregularem esse propter homicidium inde secutum. Nam Innoc. & Doct. communiter in cap. nuper. de sent. excom. probare conantur, hoc consilium sufficere ad juris Canonici excommunicationem: idem Sylvester in verb. excommunicatio. 8. q. ult. & in verb. excommunicatio. 4. ult. q. quibus suffragatur textus optimus in d. c. sicut dignum. §. qui verò. in ejus priori parte.

Quod si ex pravo ad homicidium consilio non fuerit occisus adversus quem tractatus præcesserit, sed ipsemet cui consilium datum est, nihilominus erit consulens irregularis, secundum Card. in cap. ad audientiam. num. 3. de homicid. Joan. Andr. Anch. Dom. & Franc. in cap. ult. de homicid. in 6. Felin. in d. cap. 1. & in d. cap. sicut dignum. Alber. Trot. in decis. cap. 21. num. 9. quam opinionem censet veriore esse Maria Socin. in dict. cap. ad audientiam. numer. 80. tamen si Specular. in tit. de dispensatione. §. juxta. num. 34. contrarium notaverit, multa equidem de consilio lector percipiet ab his, quæ à præcatis auctoribus traduntur: & à Ludovic. Carrer. in dict. §. circa. n. 140.

† Sexto subsequitur ex his, † an præstans opem, vel auxilium homicidio sit irregularis? Et quoad aliam punitionem generaliter observandum est, auxilium, & opem tunc pœna ordinaria criminis puniri, ipse auxiliator cooperatur simul in ipso delicto: quod apertissimi juris est: siquidem in hoc casu potius est quis dicendus criminis auctor, quam auxiliator. Idem erit ubi præstat quis auxilium, vel opem per eum actum qui proximam dedit crimini causam, & immediatam: ita quidem, quod absque eo auxilio delictum non fuisset effectum. l. 1. C. de rapt. virg. l. nihil inter. ff. de sicar. cap. felicis. de pœnis. in 6. l. quemquam. C. de Episc. & cler. cap. 1. de offic. deleg. cap. sicut dignum. §. illi autem. de homicid. l. 10. tit. 8. p. 7. optimus text. in l. item Mela. §. si alius. ff. ad l. Aquil. quod si quis ita opem, vel auxilium præstiterit delicto, ut non dederit proximam facinori causam, puniendus erit pœna extraordinaria, probat text. in l. unica C. de rapt. virg. ibi, eos comitari. & in d. cap. felicis. ibi, simplici favore. & in d. c. sicut dignum. §. illi etiam. l. is qui opem ff. de furt. l. 1. & 2. C. de his qui latro. occult. quam distinctionem tenent Salic. in d. l. unic. C. de rapt. virg. fol. ult. Fel. in d. cap. sicut dignum. Gandinus in rubr. de homicid. col. 2. Abb. Fel. & Dec. in cap. 1. de offic. deleg. Hyppol. in l. si in rixa. de ff. de sicar. nu. 34. post alios veteres, quorum hi Doctor. meminere: atque ita esse hanc opinionem communem fatetur Socin. cons. 188. lib. 1. col. 4. eandem sequitur Ludov. Carrer. in præct. crim. §. homicidium. num. 69. Hyppol. in sing. 15. apud cup & Didaci Covar. Tom. 1.

hos auctores, & gloss. in d. l. nihil interest. comperiet quis varia, & plura hujus distinct. exempla. de quo & Paulus Parisius tractat in cons. 152. & cons. 154. n. 20. l. 4.

Quatenus verò ad irregularitatem pertinet, ipse opinor, favorem præstitum, seu auxilium datum post commissum delictum, minimè considerandum fore: nisi fuerit causa proxima, vel inducens ad committendum delictum. Alioqui etenim illud sit constitutissimum, auxilium tunc irregularitatem inducere, quando id fuit causa proxima delicti committendi: sic sanè, quod delictum eo auxilio, vel ope cessante, nec præstita nequaquam foret perpetratum: aut quando quis verè cooperatur delinquenti: quemadmodum apud omnes est in confesso. Idem ergo censerem, quoties auxilium, faciliorem aut tandem audaciorè efficeret ipsum delinquentem ad criminis executionem: quod probatur in d. cap. sicut dignum. §. qui verò, & §. clericos. de homicid.

† Septimò hac eadem ratione agendum erit de vero & proprio intellectu text. in cap. significasti. in 2. de homicid. quo in loco tractatur de pluribus eundem hominem vulnerantibus, qui mortem tandem obierit, an omnes percussores sint censendi irregulares.

Primus casus hac in quæstione proponitur: † quoties plures consultò eundem hominem fuerint aggressi, & is ex unico tantùm vulnere mortuus sit: tenentur omnes, etiam qui non percusserint, de homicidio, & ejus pœna erunt puniendi, notat eleganter Bart. in l. si rixa col. 1. ff. de sicar. & ibi Angel. Cyn. & Salic. in l. quoniam. C. de vi pub. ult. q. Gandin. tit. de homicid. & Carolus Molin. in Alex. cons. 15. l. 1. Thom. Gramm. cons. 4. & dec. 15. Lud. Carrer. in præct. crim. tit. de homicid. §. 2. num. 68. ac n. 75. & §. circa. num. 445. & est §. 6. quibus adde Matth. de Afflict. in constitutivibus Neapol. lib. 1. rub. 14. num. 28. & Albert. in d. l. si in rixa. atque ibidem Hyppol. à Marsiliis, qui tenent hanc opinionem Bart. idem probant Innoc. & DD. in dict. cap. significasti. ex quibus ipse opinor esse hanc sententiam communem. Idem erit, ubi unus percusserit & occiderit, ceteri autem auxilium & opem homicidio proximam dederint: sicut paulò antè explicuimus, & sanè hic primus casus manifestè ostendit, omnes istos irregulares esse: quod probatur ex ipsa Bart. & aliorum sententia, quæ magis communis apparet: & hos omnes censet homicidas esse, pœnaque homicidii puniendos fore.

Secundus casus exponitur: cum unus fuerit à pluribus in rixa subito contingenti, non præmissò consilio vulneratus; & constet, quod ex tot vulneribus sit lethale, & quis id intulerit: in hac equidem specie tenebitur qui vulnus lethale intulit, de homicidio, ceteri de percussione. text. celebris in l. item Mela. §. sed si servum. ff. ad leg. Aquilianam. & in d. l. si in rixa. ubi omnes hoc ipsum adnotarunt, & idem tenent Canonistæ in d. c. significasti. leg. styl. 57. & item hi Doctores quorum in proximo casu mentionem egimus. Zalius lib. 2. sing. intellect. cap. 6. Pyrrhus Anglerbermus post consuetudines Aurelianenses cap. 1. colum. 3. & tandem hæc est omnium ferè communis opinio, ex qua deducitur, quid dicendum sit quoad pœnam irregularitatis: etenim qui tenetur de homicidio, erit irregularis; ceteri verò ab ea erunt immunes: quod potest colligi ex d. c. significasti, & ex his, quæ inibi traduntur.